^a Luc. xxii. 70.

cum Patre exstantis. *Erat ergo verbum aeternitatis significativum, non habentis initium, sicut etiam Verbum ipsum, hoc est Filius Dei secundum aequalitatem substantiae unum cum Patre subsistit, sempiternum est, et infectum. Quod semper erat Verbum significatur dicendo^b: In principio erat Verbum. Ibi ille apertissime docet aeternam et sine initio esse Filii Dei generationem, huncque esse Verbum sempiternum, atque ejusdem cum Patre suo aeterno substantiae et naturae. Et id quidem non suis solum verbis luculentissime declaravit, sed ex ipsis quoque cum hujusce canonicae Epistolae, tum etiam Joannis Evangelii plane similibus ac consentientibus exordiis.*

Neque satis ei fuit illud tam diserte affirmasse, sed rursus paulo post : "Patris, inquit, appellatione significat, quoniam et Filius semper erat sine initio." At haec in tam parvo opere repetitio nonne manifestissime ostendit nihil auctori nostro magis cordi fuisse quam ut omnibus hanc doctrinam traderet et inculcaret?

Verum quomodo, arguet aliquis, Filius dici potest semper fuisse sine principio, qui a Patre aeterno genitus est, atque idcirco principium habuit? Sed huic respondebimus Filium Dei idcirco dici esse sine principio, seu initio, quia, cum ab omni aeternitate genitus a Patre fuerit, nullum habuit temporis initium; quandoquidem nullum assignari potest temporis punctum, quo ille, cum prius non fuisset, esse et existere incoeperit. Eodem plane sensu post Nicaenam synodum loquuntur doctissimi et antiquissimi Ecclesiae Patres, qui Filium Dei sine principio et ἀρχῶν esse haud dubitanter dixerunt. Ne autem omnes nominibus suis, quod inutile foret, singillatim appellemus, sufficiat id unius ex iis, atque alterius scriptoris, omni exceptione majoris, probare auctoritate ac testimonio. Primus itaque prodeat Cyrillus Alexandrinus, cujus haec sunt verba: "Ut Pater, inquit^c, ipse principio caret minimeque factus est, sic et Verbum, quod ex ipsius substantia processit, initio carens, ἀρχῶν, expers erit temporis, nec factum, uti nec ille qui ipsum genuit." In eundem quoque modum contra Eunomianos disputat Gregorius Nazianzenus orat. 35, paulo post initium, pag. 765: "Quid ergo, inquires, si Filius et Spiritus sanctus Patri coaeterni sunt, quid afferri potest, quin principii quoque, quemadmodum et ille, sint expertes? Quia ab ipso sunt, licet non post ipsum. Quod enim principio caret, aeternum quoque est: quod autem aeternum est, non protinus quoque principio vacat, quandiu ad Patrem, velut ad principium et originem refertur. Ergo illi quantum ad causam principio minime carent (perspicuum est autem causam non omnino antiquiorem esse iis, quorum causa est; neque enim sol lucem tempore antecedit), quantum autem ad tempus, principii expertes sunt, quamlibet tu verborum larvis simpliciores animos territes." Auctor igitur noster recte, sicut eruditissimi illi scriptores, dicere potuit Filium Dei, quamvis aeternus, sicut Pater fuerit, esse tamen ἀρχῶν, ac sine temporis initio. Aeterna siquidem illius generatio omne antecessit tempus, nec ullum designari potest temporis momentum, ante quod ille non exstiterit.

Neque audiendus est qui nobis objiciet, haec quae retulimus, auctoris nostri, Nicaena synodo antiquioris, verba ab ipso profecta non

^b Joan i. 1.

^c Thes. p. 35.

fuisse, sed a Cassiodoro, vel ab eo qui ejus jussu has adumbrationes Latine reddidit. Nam Cassiodorus aperte quidem declarat se ex iis quaedam offendicula sustulisse, sed nullibi dixit aliquid eis a se, aut ab alio fuisse unquam additum. Deinde vero incertum est utrum hoc adumbrationum opusculum illud ipsum sit de quo sermonem Cassiodorus fecit.

At illud profecto minus sanum et orthodoxum videtur, quod auctor noster de humana anima ad primae Petri Epistolae caput primum vers. 5, hunc scripsit in modum: "Apparet quoniam non est naturaliter anima incorruptibilis, sed gratia Dei, per fidem, et justitiam, et per intellectum perficitur incorruptibilis." Quomodo autem hominis anima "non est naturaliter incorruptibilis," quae cum substantiae omnino spiritualis sit, atque idcirco nec corpore, nec ullis constet partibus, mori nunquam potest, neque corrumpi? Ad haec vero istud catholicae Ecclesiae de humanae animae immortalitate dogma tam diserte ab ejusdem Ecclesiae Patribus, atque in divinis sacrae Scripturae libris definitum statutumque est, ut qui id negavit, haereticus jure merito habeatur.

Scimus quidem ad Lugdunensis *Patrum bibliothecae* marginem annotari haec auctoris nostri verba posse *forsitan* explicari, "vel de perfecta incorruptibilitate, ac supernaturali gloria, vel quod anima non per suam naturam, ut Deus, sed a causa efficiente dependet, nempe a Deo." Sed recte quidem hujus animadversionis auctor verbum *forsitan*, quod dubitantis animi est, ibi adjecit. Satis enim aperte anima ab auctore nostro dicitur non naturaliter immortalis, sed immortalitatem gratia tantum Dei, fide et justitia, sive bonis suis operibus consequi. At id falsum omnino esse nemo certe catholicus homo inficiabitur.

Quid vero, quod ille paulo post in haec Petri verba d: "Regenerati non ex semine corruptibili," itantummodo expositionis gratia dixit: "Corruptibilis igitur est anima, quae cum corpore simul profunditur, ut quidam putant."

Verum, ibi, inquires, non suam, sed aliorum ipse refert opinionem. Esto. Sed cur, quaeso, haec nec plura protulit? Cur hunc errorem non explodit, aut impugnat? Cur eum aliqua saltem nota non inurit, aut veram sententiam illi non opponit?

Porro autem nonne ex his colligi haud absurde potest has *Adumbrationes* ab iis esse penitus diversas, quas a Clemente Stromateo editas, Cassiodorus ab alio Graece docto curavit in Latinum verti sermonem? Etenim cum transcripta a nobis verba vix ac ne vix quidem recto sensu explicari, atque incautis pluribus offendiculo esse queant, non minori sane diligentia pius vir ea excidisset, quam alia, quae a eo ex hoc opusculo amputata fuisse testificatur.